dalam sistem pendidikan kontemporer yang berfokus pada pembentukan karakter dan

spiritualitas siswa.

4. HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Al-Ghazali

Nama lengkap Imam Al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin

Muhammad Al-Ghazali ath-Thusi. Ia lahir di Tus, wilayah Khurasan (Persia), pada tahun 450

H atau 1058 M. Ia tumbuh dalam keluarga sederhana, tetapi sangat mencintai ilmu. Al-Ghazali

telah menunjukkan kecerdasan yang luar biasa sejak kecil. Di Naisabur, ia belajar dari Imam

al-Haramain al-Juwaini, yang merupakan ulama terkemuka pada masanya (Rahmayani et al.

2022)

Setelah menjadi ulama terkenal, Al-Ghazali diangkat sebagai guru besar di Nizamiyah

Baghdad, lembaga pendidikan terkemuka di dunia Islam pada saat itu. Namun demikian, Al-

Ghazali mengalami krisis spiritual yang membuatnya meninggalkan jabatan dan mengembara

untuk mencari kebenaran sejati. Karya besarnya, Iḥyā’ "Ulūm ad-Dīn," ditulis selama masa

uzlah (penyepian). Karya ini berfungsi sebagai ensiklopedia tentang etika, pendidikan, dan

tasawuf Islam (Rahmayani et al. 2022)

Ia meninggal pada tahun 505 H/1111 M di Tus, tempat kelahirannya. Ide-idenya masih

relevan hingga hari ini dan menjadi rujukan penting dalam studi filsafat, etika, dan pendidikan

Islam.

Pemikiran Pendidikan Islam Menurut Imam Al-Ghazali

Menurut Imam Al-Ghazali, pendidikan adalah cara untuk memperbaiki diri dan